

Rīgā

Datumu skatīt dokumenta paraksta laika zīmogā.
Reģistrācijas numuru skatīt pievienotajā failā
Reģistrācijas_numurs

Sabiedrisko pakalpojumu
regulēšanas komisija
Ūnijas iela 45
Rīga, LV-1039

Par konsultāciju dokumentu

Atsaucoties uz Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk - Regulators) publicēto 14.12.2017. Konsultāciju dokumentu par grozījumiem dabasgāzes uzglabāšanas pakalpojuma tarifu aprēķināšanas metodikā (turpmāk – Metodikas projekts), ievērojot ka Regulators ir precizējis regulējamo aktīvu bāzes (RAB) definīciju, kura tiks attiecīgi precizēta visās regulējamo nozaru tarifu aprēķina metodikās, AS "Latvenergo" kā AS "Sadales tīkls" akcionārs iesniedz sekojošu viedokli.

Metodikas projekta 1.3.punkts paredz izslēgt krājumus no RAB, kas pēc būtības nozīmē, ka Regulators neakceptē krājumu izveidošanas finansēšanas izmaksu atzīšanu kā ekonomiski pamatotās izmaksas sabiedrisko pakalpojumu sniegšanai. Elektroapgādē krājumi galvenokārt tiek veidoti, lai nodrošinātu operatīvu remonta un būvniecības materiālu pieejamību, nodrošinot optimālu remontu un pieslēgumu būvniecības laiku. Alternatīva regulēto pakalpojumu sniedzēju krājuma veidošanai ir attiecīga piegādes līguma slēgšana, kas nodrošina attiecīgo materiālu operatīvu pieejamību jeb pēc būtības krājumu veidošana pie piegādātāja, kur šo krājumu finansēšanas izmaksas tiktu iekļautas materiālu piegādes cenās. Ievērojot, ka regulēto pakalpojumu sniedzēju noteiktā kapitāla atdeves likme ierasti ir zemāka par citu nozaru (tirdzniecība, materiālu piegāde) uzņēmumu sagaidāmo atdeves likmi, pastāv risks, ka krājumu pakalpojumu nodošana ārpus pakalpojumā kopumā sadārdzinās sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas izmaksas.

Lai gan varētu piekrist, ka krājumu finansēšana ierasti notiek ar aizņemto kapitālu un uzņēmuma paša kapitāls nespēlē būtisku lomu krājumu finansēšanā, un šādos gadījumos vidēji svērtās kapitāla atdeves likmes piemērošana nebūtu korekta, tomēr, ņemot vērā augstākminētos apsvērumus, krājumu izveidošanas faktiskās finansēšanas izmaksas būtu iekļaujamas pamatotajās izmaksās.

Līdz ar to AS "Latvenergo" piekristu, ka krājumi tiek izslēgti no RAB definīcijas pie nosacījuma, ka krājumu faktiskās finansēšanas izmaksas ir atļauts iekļaut ekonomiski pamatotajās izmaksās.

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.

Komercedirektors

Uldis Bariss